



# BAUSKAS NOVADA DOME

## SOCIĀLĀ UN VESELĪBAS KOMITEJA

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901  
tālr. 63922238, e-pasts: [pasts@bauskasnovads.lv](mailto:pasts@bauskasnovads.lv), [www.bauskasnovads.lv](http://www.bauskasnovads.lv)

### KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS

Bauskā

2024. gada 12. septembrī

Nr. 7

Sēde sasaukta 2024. gada 12. septembrī plkst. 9

Sēde atklāta 2024. gada 12. septembrī plkst. 9

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs **Guntis Kalniņš**

Sēdē piedalās 8 komitejas locekļi:

**komitejas priekšsēdētājs Guntis Kalniņš, deputāte Laine Baha, deputāts Vilnis Gailums, deputāts Arnolds Jātnieks, deputāte Solveiga Lineja, deputāte Ināra Pētersone, deputāte Līga Rimševica, deputāts Jānis Siugalis**

Sēdē nepiedalās:

**deputāts Raitis Ābelnieks** – darba dēļ

Sēdē piedalās:

pašvaldības izpilddirektors **Ivars Romānovs**, Administratīvā departamenta vadītāja **Līga Kausiniece**, datorsistēmu un datortīklu administratore **Krista Sondore**, Juridiskās nodaļas vadītāja **Evita Grigorjeva**, sabiedrisko attiecību speciāliste **Andra Matuļenko**, Attīstības un plānošanas nodaļas vecākā projektu vadītāja **Jolanta Kalinka**, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta vadītāja **Aija Sprinķe**, Bauskas novada Sociālā dienesta vadītājas vietniece sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jautājumos **Kristīne Brūvele**, deputāts **Juris Krievs**, persona **Vārds/Uzvārds**

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre **Ieva Skujeniece**

Komitejas sēdes norisi ieraksta audio formātā.

#### Sēdes darba kārtība:

1. Par projekta "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Bauskas novadā" īstenošanu.
2. Par Bauskas novada Sociālā dienesta 2024. gada 18. jūlija lēmuma "Par pabalstu transporta izdevumu kompensēšanai atteikumu" apstrīdēšanu (slēgtā sēdes daļa).
3. Par Bauskas novada Sociālā dienesta 2024. gada 5. augusta lēmuma "Par pabalstu medicīnisko izdevumu kompensēšanai atteikumu" apstrīdēšanu (slēgtā sēdes daļa).

**1.p.**

**Par projekta "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Bauskas novadā" īstenošanu.**

(A.Spriņķe, I.Pētersone, J.Kalinka, A.Jātnieks, G.Kalniņš, L.Rimševica, S.Lineja, L.Baha, I.Romānovs)

Ziņo: A.Spriņķe.

Sagatavots lēmuma projekts par projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Bauskas novadā” īstenošanu, pamatojoties uz MK noteikumiem Nr. 448 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam” un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras uzaicinājumu iesniegt Eiropas Sociālā fonda Plus projekta iesniegumu līdz šī gada 2. oktobrim, paredzot, ka projekta īstenošanas termiņš ir 2029. gada 31. decembris, projektu uzsākot 2025. gadā. Projektam pieejamais kopējais attiecināmais finansējums ir 326 484 EUR, tai skaitā ESF+ finansējums – 277 511,40 EUR un valsts budžeta finansējums – 48 972,60 EUR. Projektā atbalstāmās aktivitātes: veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi visiem pašvaldības iedzīvotājiem visos vecuma posmos un dažādām mērķa grupām atkarībā no jomas (seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšana, atkarību mazināšana un profilakse, traumatisma mazināšana, psihiskās veselības veicināšana, veselīga uztura lietošanas veicināšana, fizisko aktivitāšu veicināšana, veselības veicināšana un slimību profilakses uzlabošana, prenatalās un agrīnās bērnības vecāku prasmju programmas), kas novērstu priekšlaicīgu mirstību, darba nespēju, veicinātu dzīves kvalitāti un uzlabotu iedzīvotāju veselībratību. Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu, uzdodot Attīstības un būvniecības departamenta Attīstības un plānošanas nodaļai līdz 2024. gada 2. oktobrim sagatavot un iesniegt projektu un projekta apstiprināšanas gadījumā uzdot Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta Sporta un veselības nodaļai nodrošināt projekta vadību. Lēmuma projektam pievienota informācija par projekta raksturojumu un paredzamajām aktivitātēm; šobrīd notiek cenu priekšaptaujas, kuru rezultātā būs precizējumi atbalstāmajās aktivitātēs un mērķa grupās. Atbalstāmie pasākumi noteikti samazinātā apjomā salīdzinot ar iepriekšējo periodu, kur kopējais finansējums bija vairāk kā 900 000 EUR 6 gadu periodā. Piedāvājumā iekļautas dažāda veida lekcijas, interaktīvas nodarbības, eksprestestu veikšana, pārgājieni, fizioterapijas, vingrošanas, zumbas, fitnesa un peldētapmācības nodarbības. Datnēs pievienota arī informācija par Bauskas novada veselības tendencēm.

I.Pētersone jautā, kad tiks sagatavots reālais pasākumu plāns. A.Spriņķe atbild, ka šobrīd notiek priekšaptauja par izcenojumiem, pēc to apkopošanas, balsoties uz kopējo finansējumu, tiks apzinātas precīzas aktivitātes. J.Kalinka papildina, ka provizoriskais plāns tiks sagatavots uz domes sēdi, aktivitātes plānotas visā Bauskas novada teritorijā. I.Pētersone turpina, vai veselības veicināšanas aktivitātes plānotas tikai šī projekta kontekstā vai arī plānotas kādas aktivitātes no pašvaldības budžeta līdzekļiem. A.Spriņķe atbild, ka tiek plānotas aktivitātes tikai šī projekta ietvaros. I.Pētersone norāda, ka balstoties uz pieejamo samazināto finansējumu, būtiski samazināsies arī aktivitātes, un ierosina sadarboties ar SIA “Bauskas slimnīca”, lai viņu organizētās aktivitātes iekļautu kopējās novada veselības veicināšanas aktivitātēs. A.Spriņķe atbild, ka sadarbība ir iespējama, finansējumu novirzot jaunām aktivitātēm un saglabājot SIA “Bauskas slimnīca” organizētos veselības pasākumus. I.Pētersone norāda, ka novada iedzīvotājiem svarīgi saņemt informāciju par visiem novadā ar veselības veicināšanu saistītiem pasākumiem. J.Kalinka papildina, ka projekta īstenošanas laikā ir iespējamas izmaiņas, aktivitāšu kalendārais plāns tiks saskaņots ar SIA “Bauskas slimnīca”, lai aktivitātes papildinātu viena otru un nepārklātos, kā arī SIA “Bauskas slimnīca” ir uzrunāta sadarbībai saistībā ar nepieciešamo medicīnas personālu.

A.Jātnieks jautā par iedzīvotāju dalību aktivitātēs iepriekšējā projektā. J.Kalinka atbild, ka sadarbībā ar iepriekšējā projekta vadītāju apzinātas pieprasītākās aktivitātes, šogad noteiktas 8 jomas, kas obligāti iekļaujamas projektā, kā arī uzsvars ir uz jomām, kas saistītas ar traumatisma mazināšanu un seksuāli reproduktīvo veselību. Iepriekšējā periodā dalībnieku skaits bija apjomīgs, sevišķi fiziskajās aktivitātēs.

G.Kalniņš norāda, ka iepriekšējā projektā bija akcents uz iedzīvotāju skaitu katrā piedāvātajā aktivitātē. J.Kalinka atbild, ka arī šajā projekta periodā būs monitorēts iedzīvotāju

skaitis ar nodarbību paraksta lapām, datu uzskaitē CFLA nepieciešama tām aktivitātēm, kurās nodarbība ilgst vairāk par 8 stundām, piemēram, nometnes, kas ir salīdzinoši dārgs pasākums, kā alternatīva nometnēm būs pārgājienu aktivitātes.

G.Kalniņš ierosina kā komitejai izvirzīt priekšlikumu no pašvaldības budžeta ietaupījumiem veselības jomā, novirzīt tos papildus šim projektam, nevis tos pārdalīt būvniecības vai infrastruktūras jomām; sanāk, ka par veselības jomu varam rūpēties tik daudz, cik ES atvēl finanšu līdzekļus.

I.Pētersone ierosina kādā no Sociālās un veselības komitejas sēdēm pārrunāt iepriekšējā projekta rezultātus un šo projektu izskatīt kompleksi saistībā ar finansējuma pietiekamību aktivitātēm un meklēt papildus risinājumus, lai atbalstītu vēl vairāk aktivitāšu veselības jomā. G.Kalniņš ierosina šo jautājumu aktualizēt budžeta izskatīšanas laikā un oktobra komitejas sēdē sagatavot informāciju par iepriekšējo projektu. A.Spriņķe atbild, ka departamentā ir ilgstoša veselības veicināšanas speciālista vakance, par iepriekšējo projekta periodu ir apjomīgs materiāls, mēģinās sagatavot nepieciešamo informāciju.

L.Rimševica izsaka pateicību speciālistiem par ieguldīto darbu un norāda, ka projekts, galvenokārt, ir vērst uz to, lai iedzīvotājus motivētu iesaistīties fiziskās aktivitātēs; apkopojums par iepriekšējo projekta periodu ir veikts, rezultāti iestrādāti šajā projekta pieteikumā; novadā 80 % pasākumu tiek īstenoti veselības veicināšanai un labsajūtai, nav profesionālās sporta jomas, kas prasītu vislielākos finanšu līdzekļus, visaktīvākie ir seniori, bet tie ir arī vismazāk apgūtā mērķa grupa. Ierosina pašvaldībai izvērtēt un atbalstīt peldēšanas un ūdens aerobikas jomas, kuras ir finansiāli dārgākās aktivitātes. Pieprasītās informācijas apjoms ir milzīgs, pēc tās nav nepieciešamības, aicina uzticēties speciālistiem.

G.Kalniņš jautā L.Rimševicai, vai pašvaldībai pietiek ar šo projektu un sporta aktivitātēm, vai nav nepieciešams kas papildus. L.Rimševica atbild, ka, ja būtu papildus lieks finansējums sportam un veselības veicināšanai, tas būtu atbalstāms, bet aicina nesamazināt to, kas ir pieejams.

S.Lineja izsakās par projekta aktivitāšu pārraudzību, ja nodarbību apmeklējumā nav nokomplektēta visa grupa. J.Kalinka komentē, ka aktivitāšu pārraudzību Bauskā veica speciāliste ar rezerves sarakstiem, un notika saziņa par nodarbību brīvajām vietām. Diskutē par projekta nodarbību uzraudzības kontroli.

L.Baha jautā, vai Bauskas novada sporta aktīvās atpūtas stratēģijas rīcības ir sasaistītas ar šī projekta aktivitātēm un kā īsteno stratēģijā nospraustos mērķus, ja projektā ir ierobežots aktivitāšu apmērs. A.Spriņķe atbild, ka šis projekts papildina tās sporta aktivitātes, kas jau ir iestrādātas un plānotas stratēģijā; nākamā gada aktivitāšu plāns ir procesā.

I.Pētersone jautā par nodrošinājumu ar sporta organizatoriem pagastos. A.Spriņķe atbild, ka pagastos ir sporta organizatori, problēmas ar tiem vērojamas Bauskas pilsētā. I.Pētersone turpina, kā notiek uzraudzība pagastos. A.Spriņķe atbild, ka aktivitātes tiek pārraudzītas, sagatavojot ikmēneša plānu; saistībā ar auditu sporta jomā, uzsākta sadarbība ar apvienību pārvaldēm, veidojot sporta darbu organizatoriem vienotu izpratni par viņu darba pienākumiem un darbības virzieniem. I.Pētersone jautā, vai šis projekts tiek integrēts sporta stratēģijā un vai kas nepieciešams papildus. A.Spriņķe atbild, ka tiek apzināts kopējais skats saistībā ar stratēģiju un attīstāmiem virzieniem, kas prasītu papildu finansējumu. I.Pētersone vērš uzmanību G.Kalniņa ieteikumam komitejai izvērtēt papildus nepieciešamās aktivitātes, kurām pietrūkst finansējuma to realizācijai, komiteja sniedzot priekšlikumu to atbalstam sagatavojot nākamā gada budžetu, lūdz komitejas deputātus iesaistīt sagatavošanas procesā.

G.Kalniņš izsakās par velobrauciena aktivitāti; norāda, ka ar šo projektu nevajadzētu naudas ziņā aizstāt tās aktivitātes, ko nodrošina sporta darba organizatori, bet projekta ietvaros atbalstīt aktivitātes, kurās no malas jāiesaista lektori, sporta treneri un fizioterapeiti. Plānojot budžetu, jāizvērtē projekta finansējuma un pašvaldības finansējuma attiecība sporta aktivitātēm, kā arī pievēršot uzmanību kapitālsabiedrību plānotām aktivitātēm, norādot, ka Vecumnieku pagastā nebija manāmas aktivitātes.

I.Romānovs vērš uzmanību uz šī projekta mērķi – veicināt iedzīvotājus sportiskām aktivitātēm, un nepārvērtēt pieprasījuma jomu, atvēlētais finansējums jāpielāgo lielākajam aktivitāšu pieprasījumam, t.sk., sportam, uzturam, jauniešu reproduktīvai veselībai.

L.Rimševica norāda, ka pagastu aktivitātes veselības veicināšanā ir atkarīgas no šo projektu vadītāju kompetences; šobrīd visa novada veselības veicināšanas aktivitātes koordinēs un kontrolēs viens speciālists.

Jautājumu vairāk nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 8 (Laine Baha, Vilnis Gailums, Arnolds Jātņieks, Guntis Kalniņš, Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: atbalstīt lēmuma projektu "Par projekta "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana Bauskas novadā" īstenošanu".

**2.p.**

**Par Bauskas novada Sociālā dienesta 2024. gada 18. jūlija lēmuma "Par pabalstu transporta izdevumu kompensēšanai atteikumu" apstrīdēšanu.**  
*(slēgtā sēdes daļa)*

(E.Grigorjeva)

Ziņo: E.Grigorjeva.

Bauskas novada pašvaldībā 2024. gada 23. augustā saņemts personas iesniegums, kurā apstrīd Bauskas novada pašvaldības iestādes "Bauskas novada Sociālais dienests" lēmumu "Par pabalstu transporta izdevumu kompensēšanai atteikumu". Persona nepiekrīt lēmumam un uzskata to par nepamatotu, tādēļ apstrīd lēmumu pilnā apmērā, kā arī norāda uzlikt Sociālajam dienestam par pienākumu atmaksāt transporta izdevumus 85,25 EUR apmērā. Sociālais dienests 2024. gada 18. jūlijā pieņēma lēmumu "Par pabalstu transporta izdevumu kompensēšanai", ar kuru personai ir atteikts piešķirt pabalstu transporta izdevumu kompensēšanai. Lēmumā norādīts, ka persona 2024. gada 10. jūlijā iesniedza Sociālajā dienestā iesniegumu par pabalstu transporta izdevumu kompensēšanai. Lēmums pamatots ar Bauskas novada domes 2023. gada 30. maija saistošo noteikumu Nr. 7 "Bauskas novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti" 22. punktu. Bauskas novada dome, izskatot iesniegumu kopsakarībā ar tam pievienotajiem dokumentiem un normatīviem aktiem, konstatēja: Bauskas novada pašvaldībā brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidi un to piešķiršanas kārtība noteikta Bauskas novada domes 2023. gada 30. maija saistošajos noteikumos Nr. 7 "Bauskas novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalsti"; Sociālais dienests atbilstoši Saistošo noteikumu 19., 20. un 22. punktam izvērtēja personas iesniegtos dokumentus un pieņēma lēmumu atteikt piešķirt pabalstu. Sociālais dienests vairākkārt informēja personu par iesnieguma iesniegšanu par pabalsta piešķiršanu transporta izdevumu kompensēšanai, pamatojoties uz rēķinu. Ņemot vērā to, ka persona neiesniedza iesniegumu par pabalsta piešķiršanu transporta izdevumu kompensēšanai, Sociālais dienests ir pamatoti pieņēmis lēmumu atteikt piešķirt pabalstu medicīnisko izdevumu apmaksai. Saistošajos noteikumos noteikts, ka pabalstu piešķir, ja iesniegums saņemts ne vēlāk kā viena mēneša laikā no transporta pakalpojuma saņemšanas dienas. Ņemot vērā visus vērtētos apstākļus un argumentus, Bauskas novada dome secina, ka Sociālā dienesta lēmums pēc sava satura ir atbilstošs tiesību normām.

Tiek dots vārds personas asistentei, kura paskaidro, ka nepiekrīt dienesta lēmumam un tas ir atceļams, kā arī norāda, ka persona nav iepazīstināta ar lietas materiāliem.

Notiek diskusija, pēc kuras komiteja balso par iesniegto lēmuma projektu.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 8 (Laine Baha, Vilnis Gailums, Arnolds Jātnieks, Guntis Kalniņš, Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: atbalstīt lēmuma projektu "Par Bauskas novada Sociālā dienesta 2024. gada 18. jūlija lēmuma "Par pabalstu transporta izdevumu kompensēšanai atteikumu" apstrīdēšanu".

### 3.p.

#### **Par Bauskas novada Sociālā dienesta 2024.gada 5.augusta lēmuma "Par pabalstu medicīnisko izdevumu kompensēšanai atteikumu" apstrīdēšanu.**

*(slēgtā sēdes daļa)*

(E.Grigorjeva)

Ziņo: E.Grigorjeva.

Bauskas novada pašvaldībā 2024. gada 6. augustā saņemts personas iesniegums, kurā apstrīd Bauskas novada pašvaldības iestādes "Bauskas novada Sociālais dienests" lēmumu "Par pabalstu medicīnisko izdevumu kompensēšanai atteikumu". Persona nepiekrīt lēmumam un uzskata to par nepamatotu, tādēļ apstrīd lēmumu pilnā apmērā, kā arī norāda, ka uzlikt Sociālajam dienestam par pienākumu atmaksāt medicīniskos izdevumus pēc iesniegtajiem attaisnojošajiem dokumentiem, kā arī Bauskas novada domei papildināt saistošos noteikumus Nr. 12, ka medicīniskie izdevumi tiek segti personai ar 1. vai 2. grupas invaliditāti. Sociālais dienests 2024. gada 5. augustā pieņēma lēmumu "Par pabalstu medicīnisko izdevumu kompensēšanai atteikumu", ar kuru personai ir atteikts piešķirt pabalstu medicīnisko izdevumu apmaksai. Lēmumā norādīts, ka persona 2024. gada 10. jūlijā iesniedza Sociālajā dienestā iesniegumu par pabalstu medicīnisko izdevumu kompensēšanai. Bauskas novada dome, izskatot iesniegumu kopsakarībā ar tam pievienotajiem dokumentiem un normatīviem aktiem, konstatēja: Bauskas novada pašvaldībā pabalstu veidi un to piešķiršanas kārtība noteikta Bauskas novada domes 2023. gada 27. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 12 "Par Bauskas novada pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem"; Sociālais dienests atbilstoši Saistošo noteikumu 6. punktam izvērtēja personas iesniegtos dokumentus un pieņēma lēmumu atteikt piešķirt pabalstu; Saistošo noteikumu 24. punktā noteikts, ka tiesības saņemt pabalstu medicīnisko izdevumu segšanai ir mājāsaimniecībai, kurai piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas mājāsaimniecības statuss, ar veselības aprūpi saistītu izdevumu apmaksai. Sociālais dienests 2024. gada 16. jūlijā e-pastā personas asistenti informēja, ka jāiesniedz iesniegums par statusa noteikšanu un izdrukas no visiem bankas kontiem, lai izvērtētu mājāsaimniecības ienākumus un noteiktu trūcīgas vai maznodrošinātas mājāsaimniecības statusu, norādot, ja līdz 2024. gada 1. augustam netiks iesniegti nepieciešami dokumenti tiks pieņemts lēmums atteikt pabalstu medicīnisko izdevumu segšanai. Ņemot vērā to, ka persona neiesniedza iesniegumu par statusa noteikšanu, Sociālais dienests ir pamatoti pieņēmis lēmumu atteikt piešķirt pabalstu medicīnisko izdevumu apmaksai. Persona iesniegumā ir izteikusi lūgumu papildināt saistošos noteikumus Nr. 12, ka medicīniskie izdevumi tiek segti personām ar 1. un 2. grupas invaliditāti. Pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteikto, Bauskas novada dome nevar lemt

par grozījumiem saistošajos noteikumos, lai papildinātu 24. punktu ar to, ka pabalstu medicīnisko izdevumu segšanai var saņemt persona arī 1. vai 2. grupas invaliditāti. Saskaņā ar likumu pabalstu var piešķirt par trūcīgu vai maznodrošinātu atzītai personai vai mājsaimniecībai. Ņemot vērā visus vērtētos apstākļus un argumentus, Bauskas novada dome secina, ka Sociālā dienesta lēmums pēc sava satura ir atbilstošs tiesību normām.

Tiek dots vārds personas asistentei, kura paskaidro, ka nepiekrīt dienesta lēmumam un tas ir atceļams, kā arī norāda, ka persona nav iepazīstināta ar lietas materiāliem.

Notiek diskusija, pēc kuras komiteja balso par iesniegto lēmuma projektu.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 8 (Laine Baha, Vilnis Gailums, Arnolds Jātnieks, Guntis Kalniņš, Solveiga Lineja, Ināra Pētersone, Līga Rimševica, Jānis Siugalis)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: atbalstīt lēmuma projektu "Par Bauskas novada Sociālā dienesta 2024.gada 5.augusta lēmuma "Par pabalstu medicīnisko izdevumu kompensēšanai atteikumu" apstrīdēšanu".

Sēdi beidz 2024. gada 12. septembrī plkst. 11.03.

Komitejas priekšsēdētājs

Guntis Kalniņš

Sēdes protokolētāja

Ieva Skujeniece